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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật và chính sách cho người 

dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” tỉnh Thái Nguyên 

 

Thực hiện Kế hoạch số 329/KH-STP ngày 08/9/2025 của Sở Tư pháp tỉnh 

Thái Nguyên về thực hiện nội dung 2 Tiểu dự án 1 Dự án 10 Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi 04 tháng cuối năm 2025, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật và chính sách cho người dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi” tỉnh Thái Nguyên (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với 

những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần đưa chủ trương, chính sách pháp luật vào thực tế cuộc sống; 

nâng cao nhận thức, hiểu biết của người dân về lĩnh vực công tác dân tộc, tinh 

thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người dân tộc vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi (DTTS&MN) trên địa bàn tỉnh trong việc nghiên cứu, chấp 

hành chính sách pháp luật nói chung, chính sách pháp luật cho người dân vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nói riêng. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật cho người dân vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức cuộc thi phải thiết thực, hiệu quả. Nội dung, hình thức phong 

phú, đảm bảo phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật và thu hút sự quan tâm, 

tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi của đông đảo người dân vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi. 

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Tên gọi Cuộc thi 

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật và chính sách cho người dân vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” tỉnh Thái Nguyên. 

2. Đối tượng dự thi 

- Cán bộ, công chức, viên chức công tác tại Đảng ủy, HĐND, UBND và 
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Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam của 37 xã, phường thuộc tỉnh Thái Nguyên. 

- Nhân dân hiện đang cư trú trên địa bàn 37 xã, phường phía Bắc thuộc tỉnh 

Thái Nguyên. 

3. Phạm vi 

Cuộc thi được tổ chức tại 37 xã, phường phía Bắc tỉnh Thái Nguyên.  

(Có danh sách kèm theo) 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG 

1. Nội dung thi 

Kiến thức liên quan đến pháp luật về dân sự; đất đai; hôn nhân và gia đình; 

phòng chống ma túy; giao thông đường bộ; phòng chống tác hại rượu bia; phòng 

chống tác hại thuốc lá; xử lý vi phạm hành chính; chính sách cho người dân 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

2. Hình thức thi 

- Trực tuyến trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh 

Thái Nguyên, địa chỉ https://pbgdplthainguyen.gov.vn , Chuyên mục Cuộc thi 

trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật và chính sách cho người dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi” tỉnh Thái Nguyên. 

- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi 

tính hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet theo phần mềm bộ câu hỏi được 

thiết kế sẵn; trả lời 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia Cuộc thi. 

(Chi tiết về cách thức tham gia dự thi thực hiện theo hướng dẫn tại Thể lệ 

Cuộc thi). 

3. Thời gian tổ chức cuộc thi 

Từ 08h00’ ngày 15/10/2025 đến hết ngày 30/10/2025. 

Tổng kết và trao giải: Trước ngày 09/11/2025. 

4. Cơ cấu giải thưởng 

Ban Tổ chức trao Giải thưởng Cuộc thi và Giấy chứng nhận cho các tập thể 

và cá nhân. 

- Đối với giải thưởng tập thể: Ban Tổ chức xét giải cho các xã, phường tích 

cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi, số lượng:  

+ 01 Giải nhất; 

+ 02 Giải nhì;  

+ 03 Giải ba;  

https://pbgdplthainguyen.gov.vn/
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+ 05 Giải khuyến khích. 

- Đối với giải thưởng cá nhân: Ban Tổ chức xét giải cho các cá nhân trả lời 

các câu hỏi trắc nghiệm chính xác và dự đoán đúng hoặc dự đoán gần đúng nhất 

tổng số người tham gia Cuộc thi, số lượng: 

+ 01 Giải nhất; 

+ 05 Giải nhì; 

+ 08 Giải ba; 

+ 10 Giải khuyến khích. 

- Giá trị giải thưởng đối với tập thể, cá nhân và các vấn đề liên quan được 

quy định cụ thể tại Thể lệ Cuộc thi. 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức; 

ban hành thể lệ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Cuộc thi. 

2. Xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thẩm định bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi. 

3. Đảm bảo cơ sở hạ tầng kĩ thuật để tổ chức Cuộc thi thông suốt, ổn định, 

an toàn, an ninh thông tin và các vấn đề khác liên quan đến kĩ thuật công nghệ 

thông tin trong quá trình tổ chức Cuộc thi. 

4. Thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi bằng hình thức phù hợp. 

5. Tổ chức vận hành Cuộc thi; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, 

đơn vị, địa phương triển khai Cuộc thi; tổng hợp kết quả, xét giải thưởng. 

6. Tổng kết Cuộc thi và trao giải thưởng. 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn kinh phí thực hiện nội dung 2 Tiểu dự 

án 1 Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đã cấp cho Sở Tư pháp năm 2025. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật và Theo dõi thi hành pháp luật chủ 

trì, phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động 

tại Kế hoạch này; chuẩn bị bộ câu hỏi và đáp án; thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo 

tổ chức Cuộc thi; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, kỹ thuật, 

thông tin, truyền thông và thực hiện các hoạt động phục vụ tổng kết Cuộc thi. 

2. UBND 37 xã, phường phía Bắc thuộc tỉnh có trách nhiệm triển khai, quán 

triệt toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân địa phương tích cực 

hưởng ứng, tham gia Cuộc thi, tạo thành phong trào thi đua sôi nổi hướng tới 
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Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật và 

chính sách cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” tỉnh 

Thái Nguyên./. 

Nơi nhận:          
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Dân tộc và Tôn giáo; 

- Lãnh đạo Sở Tư pháp; 

- LĐ các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- UBND 37 xã, phường; 

- Lưu: VT, PB&TDTHPL.Tranghtl. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hoàng Thu Chung 
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